

ORZĘDOWA
Wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wypłać w miesiącu 1 mk. 75 fen.
na poczet 3 marek.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzchni politycznego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Elżbiety Król.
Jutro: Zenona i Jana z Dukli

Poznań, Wtorek 8 Lipca 1879.

Wschód słońca 3.48, zach. 8.21.
Długość dnia 16 god. 30 min

Poznań, 7 lipca.

— * **Wielkie zasługi około W. Księstwa p. ministra dr. Falka.** Dzienniki już napewno się rozpłynęły o radośnie dla nas nowinie, że minister oświecenia, p. dr. Falk, niezadługo ustąpi z urzędu.

Za nim się to stanie, warto się przypatrzeć jego postaci i przypomnieć sobie jego zasługi około naszego Księstwa.

Minister Falk był tem dla Bismarcka w walce kulturalnej, czem był dla niego Feldmarszałek Moltke w wojnie francuskiej. Książę Bismarck wyłożył cele a Moltke i Falk pracowali nad dopięciem tychże.

Minister Falk rozpoczął swe rządzenie z Nowym Rokiem 1872. Już 15. października tegoż roku wydał swe „Ogólne Przepisy”, które miały szkoły ludowe w Prusach podług jego myśli odmienić, Podług tychże „Przepisów” miały się wszystkie dzieci, nawet nie niemieckie, kształcić głównie na języku niemieckim. Za dawniejszych ministrów oświecenia w Prusach nazywano się, że religia jest najważniejszą nauką w szkole, bo ona najlepiej kształci dziecko. W § 37 tychże „Przepisów” wspomnieli p. Falk także o szkołach odwrotnych przez dzieci nie mówiących po niemiecku, i dla tych obiecał wydać osobne rozporządzenie przez rejencyjną, jak się mają uczyć.

Wiemy już, że to rozporządzenie rejencyjne wypadło tak dla nas Polaków, iż nam z szkół naszych usunęto język polski przy książce, a zaprowadzono język niemiecki. Dla W. Księstwa a wyszło także rozporządzenie dnia 27. października 1873 r.; dla Prus Zachodnich i Wschodnich, gdzie żyją nasi Mazurzy, dnia 24. lipca 1873 r.; dla Górnej Ślązka już 20. września 1872 roku tu się widocznie napręd pośpieszyli.

W wszystkich tych trzech rozporządzeniach nakazano jednomyślnie, że dzieci polskie od samego początku muszą się uczyć po niemiecku wszystkie; że nauka języka polskiego ma być ograniczona; że śpiewu wolno uczyć, ale tylko niemieckiego.

Napręd obmyślił p. Falk z ks. Bismarckiem, jakim to sposobem przeprowadzić w naszych stronach.

A więc napręd zaczęto usuwać księgi od inspekcji szkół, i zaprowadzić osobnych inspektorów powiatowych, jako kontrolerów szkół ludowych. W instrukcji, danej dla poznańskiej rejencyjny, powiedział p. Falk wyraźnie, że polscy księża katolicy są przyrzeczeni, iż się polskie dzieci po niemiecku nie uczą, a niemieckie się polszczyli, i że wszyscy księża mają być pouśmiani z szkoły.

W ciągu 1872 i 1873 r. toczyły się ciągle narady w rejencyj, jakby plany szkolne p. Falka w W. Księstwie przeprowadzić. Na narady to zwyklym nauczycielom i prowincyjni i to Polakom, żęby im powiedziano, jakby te plany praktycznie do skutku doprowadzić.

Postanowiono tedy zaprowadzić wszędzie szkoły a multum a one, aby zmieszkać dzieci polskie z niemieckimi.

Postanowiono zreformować seminaria nauczycielskie. Najpręd usunęto księgi dyrektorów i tak ks. lic. Spersa z Poznania, ks. lic. Radziejewskiego z Paradyża, ks. dr. Kubowicza z Koni. Seminarium poznańskie przeniesiono z Poznania do Rawiczy, do miasta czyżto niemieckiego, i nakazano seminarzystom mieszkać w prywatnych domach niemieckich, aby byli ciągle otoczeni atmosferą niemiecką. Dla tych seminarystów pozakładali szkoły preparandów np. w Lesznie, w Międzyzdrzcu, w Pile.

Dalej do szkół czytało polskich, po miastach a

nawet po wsiach, mianowicie, gdzie dwóch lub więcej jest nauczycieli, postanowiono, o ile się da, posyłać także nauczycieli Niemców, nie rozumiejących słowa po polsku, aby się dzieci łamały z ich niemieczną, i aby Niemcy kontrolowali nauczycieli Polaków.

Aby nauczycieli Polaków pozyskać, by gorliwie uczyli niemieczny, przeznaczono dla nich gratyfikacyę. W wielu zaś miejscach nowo instalowani młodzi nauczycieli, składający przysięgę, musieli się równocześnie obowiązać, że będą „sumiennie” wykonywali przepisy Rozporządzenia rejencyjnego „o języku niemieckim” i odczytywano im to Rozporządzenie.

To są główne drogi i slaki tej batalii, którą prowadził p. Falk na polu szkolnictwa. — w jakim celu, to już wszyscy wiemy.

Choćby w przybliżeniu, opisał się nie da, co za spustoszenie sprawiło musiła szkoła taka w umyślach polskich dzieci.

Na początku r. z. udaliśmy się z skargą do p. ministra Falka z powiatu poznańskiego, wyliczając szkody, jakie nam szkoła przynosi, szkarzę się mianowicie na to, że w pierwszych dwóch latach szkolnej nauka języka polskiego jest osunięta i to nawet wbrew w prawu, jakie istnieje. Pan Falk odpisał obszernie na to, zapewniał, że nauka języka polskiego nie ma być ukręcaną, że gdzie się to stanie, to mamy się zaraz poskarżyć u niego; przyznał dalej, że sam nie wie, jaka metoda szkolna będzie u nas najlepsza i że będzie się starał to zbadać. Czy skutkiem tej petycji, czy nie, powiedzić nie umiemy; dość, że w kwietniu br. nakazały Rejencye poznańska i bydgoska w myśli owego orzeczenia p. Falka różne próby w powiatach z metodą szkolną, i wybrano taką metodę, że nauka języka polskiego musi być w pierwszych dwóch latach szkolnych zniesiona!

Tak wyraźnie piszą o tem rejencye same! Język polski usunęły, żeby na polskich dzieciach przyty rośnię!

Dotąd daliśmy się to hesprawnie, teraz dzieje się to — pod pozorem próby z metodą szkolną — prawnie.

To jest historia krótka szkolnej polityki pana Falka — a nas.

Jakże tu nie mówić o wielkich jego zasługach około Księstwa? To też nasza „Posenarka” nieutrudna w żalu na wieść, że p. Falk ma ustąpić. Przed kilka dniami wyłała w wstępnym artykule potok łez krokodylowych za nim, z wdzięcznością za to, co p. Falk zrobił w szkołach dla szczenia niemieckiego w W. Księstwie, i z lęklivosci, żeby czasem dzieło jego nie doznało przerwy. Gdy p. Falka nie będzie — wola miłej więcej temi samemi słowy, niechaj choć jego pozostanie między nami; stracimy osobę, ale zatrzymać możemy jego politykę; — zabraknie nam ręki jego, niechaj więc dzieło jego pozostanie niezrąszone.

Brała redakcy — o cięgnie „Posenarka” dalej — niechaj dla nas Niemców w Poznanskim podczas wyborów w bliskiej jesieni hasłem naszym będzie: szkoła Falkowa! Na to hasło szeregamy się. Około tego zastandura gromadźmy się!

Takie więc będzie hasło Niemców naszych podczas przyszłych wyborów do sejmu w posienie.

I my z pewnością nie zażniemy gruszek w jesieli. A gdy przyjdzie chwila, że p. dr. Falk ustąpi z swego urzędu, wtedy sobie rozważamy jeszcze, czy nie będzie na czasie udać się do jego następcy z zbiorową petycją i przedłożyć mu w niej skargę, jakie nam szkoła pana Falka wyrządziła, aby je usunął.

— W sprawie cechów. O piśmie cechów berlińskich, wyslanem już w marcu do p. mini-

stra handlu, gdzie cechy berlińskie otwarcie wypowiadają: czego dziś rzemieślnicy od prawodawstwa potrzebują, donosiliśmy swego czasu. Tutajscy cech krawiecki wybrał komisya, która podobny memoriał ma wysłać do ministra i to oparty na memoriale berlińskich cechów. Komisya porozumiała się w tej sprawie z wszystkieimi fetejszem cechami, które się na to zgodziły, i memoriał taki ułożyła.

Tymczasem minister handlu w szóstym miesiącu odpisał na pismo cechów berlińskich w tej myśli, że p. minister okólnikiem swoim z 24 stycznia chciał pobudzić rzemieślników, aby sami rzemieślnicy powiedzieli mu, jakie zmiany żądają w prawie procederowem, bez narazenia rozwoju przemysłu i fabryk. Zapewnia także, że rząd nie myśli poddawać cechów pod większą kontrolę magistratów lub polityk, owzemz pragnie, żeby rzemieślnicy s amodzielnie zatawali swę sprawę w cechach.

Dalej powiada p. minister handlu, że dotychczasowe prawo procederowem, mianowicie jego § 84, nie przeszkadza, aby cechy stawały warunku przynajmowia do cechów, jakie uważają za potrzebne. I tak mogą cechy przepisywać, ile i jak ma zwad termin, że trzeba składać egzamin na członków, a nawet cechy mogą jeszcze inno stawiać warunki (z więc egzamin na majstra. Tak też pojmuwała ten paragraf komisya wybrana z cechów poznańskich. — Uwaga Redakcy).

Statutu Osnańbryckiego nie poleca p. minister za wzór, do którego koniecznie zastosować się trzeba; chciał on tylko wskazać, jak i teraz przy wólności procederowem mogą cechy naprowadzić u siebie większy porządek i większą sprężystość. Zresztą mogą cechy zmieniać swe statuty, jak uważają za dobre.

Cechy berlińskie podały także do berlińskiego magistratu projekt, jak powinna być urządzona na Berlin Lba przemysłowa. (Gewerkekanmer).

Zadaniem Izby przemysłowej ma być zwaziem nad wszystkiem, co przemysł i rzemiosła naprzed może, myśleć nad środkami do dopięcia tego celu i wnosić do rządu i do magistratu, żeby środki te były przetrwawane. W obec władz rządu i magistratu lba przemysłowa ma być reprezentantką rzemieślników, tak że gdy rząd będzie chciał co przeprowadzić, to się będzie zapytywał lby o jej zdanie.

I lba przemysłowa ma stanowić instancyją do apelacyi dla cechów w sprawach rzemieślniczych. Tylko te rzemiosła będą bronię przez lbę, których cechy uznają lbę i do niej przystają; dalej tylko ten rzemieślnik będzie do lby wybrany, który należy do takiego cechu, który do lby przystąpił.

W ten sposób każdy rzemieślnik w Berlinis, który będzie chciał bronić swego proceder, będzie musiał należeć do cechu i to takiego, który przystąpi do lby, bo jakby kto na własną rękę chciał się dopomóc swego władz w interesie swego proceder, to mu władz nie da odpowiedzi, że ono o takich sprawach naradzają się tylko z lżą przemysłową, a nie z osobnym rzemieślnikiem, lub choćby z całym gremiem rzemieślników, jeżeli ci nie należą do żadnej korporacyi.

W ten sposób każdy byłby zmuszony należeć do cechu i tak na tej drodze powstałby przymus do cechu. Mógłby też to nie było nie złego, ale że dzisiaj tyle się prawi przed wszelkim przemysłem, więc magistrat berliński oddał ten projekt osobnej komisji, na której cele stoi sam nadburmistrz p. Forckenbeck. Komisya ta będzie teraz nad tym projektem cechów berlińskich obradowała.

— Piszą nam: Szan. Redakcy „Ogrodowian” donoszę, że tutajscy cech młynarski przyjął

sta sta ochoczo podług Ordęwinkowej parady. Starosta majorem jest pan Aleksander Laurentowski, młynarz z Górnej Wylki. Odnośnie zebrania odbyło się dnia 4. b. m. na ratuszu pod przewodnictwem radcy p. Rumpca.

— Pan Pflucker, wędrowny naucoznik niemiecki, wystąpił już w 4 miejscach z naukami dla gospodarzy pod koniec zeszłego miesiąca i to w Sramie, w Książu, w Mosinie i w Kórniku.

Opowiadał niemieckim gospodarzom, jak się obchodzić z mierzwą, jak zbierać siano po Jąkach i z konicyzoy, o osuszeniu gruntów. Podług „Posenerski” gospodarze niemieccy mieli się dość dobrze stawić na to nauki i rozprawiać o tem, o czym była mowa.

„Posenerski” także, że było też kilku polskich gospodarzy, że przyszli sobie, żeby im p. Pflucker także po polsku opowiadał, co o najbliższym czasie uczynił p. Pflucker miał obiecać!

Gniezno, 7 lipca. (Uchwały rady miejskiej). Nie zbyt dawno pisaliśmy „Ordęwinkę”, że w kupnie 15 m. ziemię u nas na polowca, a oto od soboty obiega po mieście wiadomość pewna, że magistrat nie przystał na uchwałę rady miejskiej i podatki 15 m. po dawnemu zostaje. Nasi polscy reprezentanci wszyscy się stawili i za naszym wnioskiem głosowali, ale o 1 głos przegłosowani zostali. Kto więc chce parę miejscek używać, musi i nadal 15 m. opłacać.

Na radcę do magistratu w miejsce zmarłego dr. Langiewiczza obrano pana Kratochwilę. Na przyszłość ma w magistracie naszym zasiadnieć 4, jak dotychczas, ale 5 radców.

Zakłady publiczne i kasałnice będą na przyszłość podlegać opłacie od 3 złotych do talara, a tingel-tangle 10 mk.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na wniosek postę Windthresta postanowiła komisya nałożyć na kawę 40 mk. cła od 100 kilo, tj. 5 mk. więcej, niż się obecnie opłaca. Raadę dądał 42 mk. Na petroleum zaś przyjęto przedłożenie rządowe, 6 mk. wywyższenie.

Wzrost przedłożenia Centrum przyjęto, że z nowych cł rząd ma pobierać na wydatki cesarstwa 109 milionów mk., a resztę dochodów było być podzielone związkom państwa, w stosunku swej ludności. Tymczasem 109 milionów mk. wydalo się być rządowi zbyt mało i stanęło narozście po dłuższych układach na tem, że rząd 130 milionów mk. pobierać będzie.

Ogólna polityka celną ma wejść w życie już z 1. października br., z wyjątkiem cła od żelaza, chmiału, instrumentów itd. świec, towarów kolonialnych, petroleum, zwierząt, bydła, które mają być pobierane natychmiast, skoro parlament ostаточно wszystkie cła uchwali. Z ożenieniem zaś artykułów jak np. zapalek, słodu, nici linaowych, szkła i wyrobów szklanych wszelkiego gatunku i drogiech klejnotów, będzie się musiał rząd wstrzymać aż do 1. stycznia p. r., gdyż do dnia tego Belgia posiada wolność dowozu, którego zrzec się nie chce.

— Uwzględniając potrzebę i życzenie niemie-

ckich przedzielników i fabrykantów tkanin jedwabnych, aksamiotowych, wełnianych, bawełnianych i linaowych, parlament nałożył bardzo wysokie cła na zagraniczne nici i tkaniny. I to stosownie do ceny i wartości tychże tkanin, od 80 do 250 m. od 100 kilo. Natomiast przedca bawełniana jest wolna od cła, ażeby fabrykanci mogli się w nią za granicą tanie zaopatrywać.

— Po dwukrotnych w piątek naradach księcia Bismarka z dr. i postem Licunsem, można przyjąć na pewne, iż tenże zdecydował się zostać ministrem rolnictwa. Zawsze to jednak wygląda, iż ten przyjaciel Bismarka, a przyszły najwyższy kierownik rolnictwa, jest z powołania lekarskim, i tyle się zna na rolnictwie, ile się może zwać człowiekiem, który ma wprawdzie wieś, ale nie zna ani żmólki, ani fachuwi.

— Postawienie przez wszystkich ministrów bardzo się świat zajmuje, więc jeszcze nadmieniamy, że o Bitterze, przyszłym ministrem skarbu, tyle tylko wiadomo, że jest zdolnym urzędnikiem. Czas jakiś po wojnie francuskiej, był on wyższym radcą rejonowym w Poznaniu.

Puttkamer obecnego prezesa Śląska, a przyszłego ministra oświaty, obwładniano od dość katalokipie pisma szlaskie, podnoszące jego umiarkowanie w wiedzeniu kulturkampfu, i prozorność, z jaką walczył z agendami lub usuwał się starał. Jednakże rymska „Voce del. Ver.” ostrzega, by katalokipie nie pokładali w tej zmianie ministeryjalnej zbyt wielkiej nadziei. „Książę Bismark” — twierdzi to pismo — nieczego bardziej nie pragnie, jak utrzymanie katalokipów w złudnych nadziejach, by osłabił tym sposobem dzielność ich opora. Ale katalokipie będą się mieć na baczności i cierpliwie odczekają, aż ożyją na piękniejszym słówkami podają. Tymczasem o myśniu rządu, o wstrzymaniu walki z Kobiolami, nie ma słychać. Przeszły sady nie przestają ciągnąć dubowuchych przestępstw, a światło wywieziono na czarnej tablicy u kolodziejskiego trybunału warzawie, powołując niewiadomego z pobytu, 61letniego Pawła Malchera, dr. teologii i Aylego Arcybiskupa Kolodziejskiego, do stawienia się 26. sierpnia przed policyjną sąd karny, za zbrodnię wydania w Klonii religijnej katechezy, na tytule której, jako Arcybiskup Kolodziejski podpisał się emielni. Na tejsze tablicy są zwykle wywieszane listy gołozę, za zbrodniami, złodziejami itp.

— W wiezieniu Pletzensko pod Berlinem, siedzi aż 6 odpowiedzialnych redaktorów nieobscyrtki socjalistki „Berl. Fr. Pr.” Obłą widmo z nich mało Finko wypuszczone w tych dniach, po odsiedzeniu 19 miesięcy. — W zwartek zeszły wygnano znowu z Berlina dwóch socjalistów, malarza i robotnika.

Sprawy wojenne. Przy oznaczeniu nowej granicy między Czarą a pogórzą a Turcją, wazowała się między Czarnogórami a Turkami walka, w skutek której książę Czarnogórze 12 batalionów wojska pod broń powołał.

Francya. W Paryżu wielkie wzrasy narobiło skłoniawienie przez dyrektora policyi pisma rewolucyjnego „Latarnia” za to, iż ono obrzucało błotem policyę. Tymczasem obruzenie to obojędności znacznie wiadomość, że pismo to założone za wydużenie na ziemskim zakładzie kredytowym pieniądza, utrzymują się tylko postrachem, jakie wywoływało w ludziach, którym o choździ, by ich sprawki nie przesyłał do komisji, co chwila, oczołgając się na rękach i kolanaach nieraz, aż nakoniec dostał się na szerokie i równe pole.

Musił odpocząć na chwile; usiłował ptem wsiąć szczeniwej myszki, uszczęśliwił sobie ten i jakobolwiek kieszonkę. Wiedział on, że w jego kraju, gdzie była równina, byli i ludzie, chociaż w szupieniu nie znający sobie znajdować się okolicy, słyszał, że matka jego, wyprawiając się przez Fjord, miała się udąć na plebania; był więc, czyli to szerokie pola nie należą do prośtwa? Ta myśl dodała mu nieco otuchy, puścił się tedy tą śnieżną równiną bez śladu najmniejszej drożki, biegł długo, a iży, który ściekały po jego twarzy i gwałtownie kłanie pod działaniem zimna i samotności uspokajają się zaczęły powoli. Biedny chłopczyca, nie wiedział on jeszcze, że iży wtedy tylko prawdziwą ulgę przynosi, kiedy jest ktoś świadkiem naszej boleści, choć, co nam może wyrzec kilka słów pociechy.

Wzroście i on wśród tego postukowania napotkał znaki życia, były to ślady stopy Indyków na śniegu, który prowadził do czegoś, no w ciemności nocy podobniejszym było do skały, niż do

wiadomości publicznej. Tyle zatem balas i interpelacyi w Izbie, o tak marne pifnidło!

Austria. Wyrażliwili w zeszłym numerze pisma naszego powiatawianie, czy w wszystkich miastach galicyjskich, liczenie osiadłych przez żydów, przedją przy wyborach poselskich do Izby wiedeńskiej, kandydaci polscy. Tymczasem było to istnie strachy na Lachy, gdyż wybory te wypadły najpomyślniej, pomimo pieniędzy, jakimi spyalli żydowscy dziennikarze i adwokaci z Wiednia, którzy w półdótkie, jak pisał Galicy, chcieli się dochrapać poselsstwa. W Krakowie został obrany poseł Bydowski, którego usunym starostom zawiadzca Galicya ustawy przeciw lachowie i pijaństwu. Wprawdzie niektórzy żydzi usiłowali zwałezac z tego powodu kandydaturę Bydowskiego, ale ploy żydów-wyborców Jedy Bismarka i Mandelschana, którzy twierdzili, że kaźden uczciwy żyd winien właśnie, głosując na Bydowskiego dowiedź, iż jest uczciwym obywatelom kraju, a nie wyssysając go lichwiarską pijawką, przekonał żydów, że dla nich nadszedł wreszcie czas, w którym za niedozwolone prawem praktyki lichwiarskie wystąpić się muszą.

Moskwa. Jeden z aresztowanych w nocy z 26. na 27. zm. w Kijowie studentów gimnazjum zeznał, iż w tej właśnie chwili był na tajemnym zebraniu nihilistów, w skutek czego wojsko i policya udaly się natychmiast na wskazane miejsce, i otczożywy je, ujęły 400 osób, pomiędzy którymi 30 było studentów. W tymże domo znalezione karabiny, rewolwery, patrony na naboje, i straszliwie działający dynamit. Zdaje się, iż nihilisci naradzali się tak tłumnie nad wywołaniem powstania, celem oswoobodzenia siędzących w fortyce wapińskich swoich. Następnego dnia zrobiono rewizyę w prawosławianem seminarjum duchownym, analizując tam zakazane pisma, aresztowano 13 użeni i kilku profesorów zakładu.

— Żydowstwo na Litwie miasteczko Uszangę spalili nihilisci, ponieważ żydowski kahał nie chciał im złotyż 250 tysięcy rubli okupu.

W Moskwie podpallili także skład hurtownego żyda, ponieważ tenże list, w którym mu nakazywano dać 50 tysięcy rubli okupu, policyi oddał. Kupiec ponosił przez ten poaż 21 tysięcy rubli straty. Nihilisci zresztą nie oszczędzają także włościan, gdy ich rozkazem są opora, jak tego dowodzi spalenie Grybanowie, w guberni taubowskiej, 45 gospodarstw i 6 młynów.

— Kolonna wojsk moskiewskich, która wyruszyła z Kaukazu na zajęcie Merwu, jednego z najwęższych miast Turkestanu, liczy 22 tysiące ludzi, z których jest 18 tysięcy walczących, 15 tysięcy wiaźdów i 6 tysięcy podległego wojska. Z powodu tej ogromnej sprawy stały koniecznością, pokonaniem rozbójczych Turkomanów, którzy w niewiele dniach ludności handel prowadzą. W rzeczywistości zaś choździ Moskalem o zajęcie handlowego Merwu, który leżąc w pobliżu Afganistanu, dozwoli im strażę i pilnować Anglików.

Anglia. Z przykłądą Dobrą Nadzieją donoszą, że król Zulozów Cetajowo, oświadczył życzenie zawarcia z Anglikami pokoju. Tymczasem ma być postanowione zawieszenie broni, by dać Cetajowskiemu czas, do zastanowienia się nad warunkami, jakie mu stawia Anglica.

— Wszystkie wiadomości o śmierci księcia

Powieści wiejskie z Norwegii

Magdaleny Thoresen.

Niels z wymaganego domu.

(Dalszy ciąg).

Czas jakiś było tak ciemno bez zmysłów, w duszy jego leżał taki diabeł, jak koło niego: pomóż jednakże zaczął do siebie przychodzić, szukał zaczął swej matki, spojrzał ku kipiącej morskiej przepaści i słuchał z natężeniem, czy w tem dziwnym zwirowym ryku wiatru i balwanów nie dostrzeży jakiego jęku lub skargi, podobnej do głosu ludzkiego. Jednakże im jaśniej i spokojniej wracał do przytomności, tem jaśniej w umyśle jego odbijała się ta straszliwa powność, że matka jego utonąła. Wyrażenie tena stał przed jego oczyma ten okropny obraz, kiedy obok lodu trzymała się prosto nad wodą, nim się pogryzła na zawsze w spienionej topieli.

Kiedy ta chwila straszliwa odhyla się w jego pamięci jako nieobychana rzeczywistość, zerwał się z niemi i zaczął o tchu wołać, sam nie wiedząc, dokąd, pędzony niewypowiedzianem przerażeniem po lodzie, po skurpie śnieżnej z namieniami na kamień, z urwiska na urwisko, pocy-

miejszania. Za zbliżeniem się do tej czarnej mysz rozpoznal, że to był dom w istocie, na którego przeciwej stronie świecyli dwa starożytnie okna, rozpalone i zsiągające ogniem okiem. Wahał się, czy miał do wyjścia, obawa, która czuł zawsze od lat dzieciństwa, ile razy z matką wstępował do obcego domu, objęła go mocniej, niż kiedykolwiek; nie wiedział, co ma robić, ale pomyślał sobie, że zajrzę do okienko, choćby raz tylko jeden, na to mógł się przecie odważyć.

II.

Wyrostek przesnął się ostrożnie po pod ścianą i spojrzał w okienko. Na małym stoliku niedaleko okna stały resztki wierzchy, czy obiadu. Była to lemieszka z owianej mąki na drewalnej misce i cokolwiek kwaśnego mleka w glinianym naczyniu. Wyrostek nie mógł oczów oderwać od tych łakoci; tak pańskiego jałża już dawno nie widział. Na komnie palił się chróst wesoło, rzucając na izbę jasne światło ze złotych-niebieskich płomieni, które razem z izbą rozłożone musiały ogrzewać. Przy ogniu siedziała podszkła kobieta i przędła. Z jej wybudnej i

Napoleona dowodzą, że on tylko w skutek niedbalstwa Anglików życie postradał. Książkę jako wolny rynek był używany do zdejnowania wojennych planów, i gdy go w dzień jego nieszczęnej śmierci wydano dla wyszukania przynadnego na obowiazki miejsca, zaniedbano do takiego stopnia wszelkich środków ostrożności, że nawet karabin usialekiego tego oddziału, nie były nabite. Gdy Żoluzowce strzelali poczwł, poczwł ręką. Istotną była wstrząsająca opieka nad księciem, który rzucił się do niebezpieczeństwa i nie obejrzał się nawet za krzykiem, aczkolwiek prosił wstrzymaniem konia swego, mógł mu życie uratować, gdyż przy to spokojny w pędzie kod księcia, byłby mu dozwolił się dosięgnąć. Z 19 ran zadanych księciu dwie były natychmiast zabójcze, a spokojny wyraz jego twarzy dowodzi, że niebył, długo cierpieć musiał.

Włochy. W rządzie włoskim nowo zamieszanie. Ministerstwo bowiem podało się do dymisji z powodu sprzeczek, które powstała między Izba poselską a senatem o to, czy można i w jakim czasie znieść zupełnie, bardzo dla ludu uciążliwy, podatek od mlewa. Postawione bowiem bojąc się swych wyborów, obiecali teraz znieść ten podatek od ordynarniejszych gatunków zboża, a usunąć go zupełnie za lat 5. senatorowie zaś oparli się temu twierdząc, że kasy rządowe prócz tego dochodu z tego podatku nie ma czym zastąpić. Zład niemiaki, krzyki na ministrów i ostatecznie nieupstwo tychże, co we Włoszech zwykła z tej lub owej przyczyny co kilka miesięcy ma miejsce.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalna

Poznań, 7 lipca. „Gonic” razem z „Dziennikiem” występują raz po raz przeciw naszym reprezentantom miejskim za ich przeciwności w znanej sprawie pomnika. „Dziennik” dotąd się przysajmniej udobruchał protestem zabójczym przeciw wykluczeniu języka polskiego z teatru miejskiego, ale „Gonic” jeszcze niezadowolony i tylko przez wielką łaskawość pisze o reprezentantach naszych, że w ich ostawieniu wystąpił widok „zmianę ku lepszemu i wzięcia się za pracę w sprawie naszej sztuki”.

Dotąd więc reprezentanci nasi licha się trzymali na swem stanowisku w ratuszu! — to głównie chce „Gonic” w swych artykułach wzmiankować.

Mój Boże, był gorzej działo się na ratuszu; wszystkie szkoły katolickie zamieniono nam w 1874 r. na symulante i nikt nie protestował; pieniądze cesarskie na teatr wraz z warunkiem wykluczenia języka polskiego przyjęto już przed trzema laty i nikt nie protestował! Teraz — i „Dziennik” i „Gonic” żądają protestów i protestów, są już racya, czy nie.

Nam się wydaje, że nasi reprezentanci będą sami wiedzieli, co w ratuszu robić; że siedząc w reprezentacji, muszą nawet lepiej wiedzieć od „Dziennika” i „Gońca”, kiedy i jak przemówić, i wstępny bardzo, żeby się kierował radami tychże pism, jeżeli rządy to stało, albo zgoła nie będą usładowane. Protestować przy lada rzeczy, to nie sztuka, i nasi reprezentanci doprawdy powinni być sprytni, gdyby w ratuszu tylko protestowali i to nie w poru uroczym. „Dziennik” przy tej sposobności odwie także w „Ordynku”, a zawsze od raczy praw. A nigdy nie będzie się trzymał hitego traktu, tylko starzym zwyczajem schodzi z drogi i będzie z wielkiem namyśleniem wygrywał na to, czego nikt nie my-

slil bronić. W ostatnim numerze pisze o „Ordynku”, że podług niego „sila idzie przed prawem i tego najgroźniejszą przeszkodą i moralnością!”

Przed się doczytał „Dziennik” w ostatnim artykule „Ordynku” o teatrze.

Cóż mu na to odpowiedzieć?

Kochany „Dzienniku”! Tyś się z „sila” liczy i to inaczej, jak „Ordynku”. Zamieszono niemieckie insensy z magistrata i nie tylko, że protestu przed tem nie zostały, ale jeszcze w długim artykule ostępnym czytał swych czytelników, że to w porządku!

* **Dowiadujemy się**, że łubejsze Towarzystwo Przemysłowe jeszcze jeden w tym roku urządzą zabawę letnią i to w dniu 27. bm.

* **Bilans** miesięczny z dnia 30. czerwca 1879 Towarzystwa Południowego Przemysłowego miasta Poznania Spółki Zapisanej.

Nr.	Rachunek.	Debet.	Credit.
1	lik. kasj.	8194.60	—
2	„ wesełi	789100.12	—
3	„ papierów publicznych	71468.80	—
4	„ rucbomości	1283.47	—
5	„ kosztów procesowych	682.65	—
6	„ składek	97121.64	—
7	„ depozytów	65899.87	—
8	„ banków	89938.07	—
9	„ bieżących	22512.80	—
10	Konta dubiose	8111.74	—
11	Fundusz rezerwowy	27460.96	—
12	lik. wstępny	132	—
13	„ dywidendy	—	162
14	„ dywidenta od wokali	—	3009.60
15	„ procentów od depozyt.	1095.35	—
16	„ administracji	5692.05	—
17	„ zysków i strat	—	44
		Summa [867448.51]	967444.51

* **W śródeg** gospodarz Dulała, brat tego, który wzięty został w zamordowaniu Mendelohowej, skazany został na śmierć za mordstwo dokonane jeszcze w 1869 r. w Romanach. Otrętność zaś brat drugiego mordercy Mendelohowej Gwarsztynko, został już kilka miesięcy temu uwiezony za liczne kradzieże, jakie sikał popełnił. Obaj więc należeli do rodzin z gruntu już zepsutych.

* **Archidiecezja** nasza poniosła nową stratę przy śmierci ks. Szymaszko, proboszcza w Rybnarzewie, w dekanacie kępskim. Pokój jego pamięci!

* **Po Kiejkicie** wchodzi się jakiś człowiek, mianujący się Tadeusem Bromskim, wychodząc polskim wracającym z Rumanii do Francji. Czekaj ten prosz o wsparcie i zastania się świadectwem posta Szumana, który jest szladowane.

* **Osmatka**, która na ulicy odbierała dziecinę pieniądze, już aresztowana.

* **W Pabianowcu** zgromyła w piątek z rana gospodarce zabudowania sultysa Wachowicza i sąsiada jego Bożarska. Budowie to mżko tylko były zabiegane. Zdaże się, iż ogień już pokłożony.

* **Cesars** przyjął ofiarowaną nam na ten rok w Wrsznie godność króla kurkowego, i ofiarował, na wieczną godność wspaniałą pamiętkę, towarzystwu strzeleczkoma srebroj meżaj, ze swoim wizerunkiem. Kował p. Bednarczuk, który za cesarsa najlepszy dat strzał, zatrzymał dla siebie premia.

* **Posady** nauczycielskie. Czwarta posada

nauczycielska przy szkole katolickiej w Kęrniku jest od 1. sierpnia br. do obsadzenia. Dochody: 750 mkł. pensji, wolne pomieszkanie i 60 mkł. na drzewo. Reflektujący muszą się zgłosić do dozoru szkolnego tamże. — W Oreckwicy pod Borkiem, w powiecie pleszewskim, walują posada nauczycielska z dochodem 750 mkł. Należy się zgłosić osobicie do miejscowego dozoru szkolnego. — 7. Krobaskiego skazują się w „Pos. Zg.” na wielki karz nauczyciel. Jed od dłuższego czasu za nieobchodzone posady. Druhny nauczycielski przy katolickich szkołach w Ślępi i w Śmolicach-Goli. Od 1. października br. będzie obsadzona posada nauczycielska w Łaszczyńcu, nadto jest do obsadzenia druga posada nauczycielska w symulantej szkole w Szymonowie. W Jutroszynie będzie niezwłocznie otworzona przy katolickiej szkole trzecia posada nauczycielska, a w Szkaradowie trzecia i czwarta. W ciągu są br. dwie posady w Domachowie i Konarach.

Paszewo, 5 lipca. Wyszyły sydzła z motowidła i pokazało się, kto to na uwiezionio i wypędzono naszego kochanego księdza S. nastoje. Ksiądz S. zapowazy na nowy termin, as którym nauczyciel Ch. będzie świadczył, że widział ks. S. stuchającego spowiedzi. Tak stoi w zapowazy na termin, a Ch. jest nauczycielem katolickim. Nie potrzeba pisać, że oborozenie jest wielkie w naszym katolickim mieście i obelży. Trzeba bowiem wiedzieć, że 5000 katolików jest tylko 800 ewangelików. Dziwny był toż, że rejezycja tego pana nie przanieśio, o co sam podobno wnosił. Lepiej byłoby.

Dziwny jest też, że w naszych symulancjach „Ordynku” nie trzymają, ale za to wykładają niemiecki „Kreislaut”, który na nas katolików bój zabój. Latem wiało „Ordynku” nie trzyma dla tego, że za mało czasu do czytania, ale za to w symulancji powinien być, by się w niedzieli, lub kiedy się tam do miasta przyjdzie, dowiedzielo, co się w świecie dzieje. Naturalnie, że choemy tylko taką gazetę, co po katolicku i tak od serca pisze.

Ostrów, 4 lipca. I u nas pawie ogony u sukien damskich na porządku diejnym. — W domach zaś polskich bieda daje się we znaki, czego najlepszym dowodem widać wstępujące pożyczki naszymi kasy pożyczkowe. Ale u żydów inaczej: tam biedy mało dostrzedz można i ich handel zapotrzebowo w najpóźniejszej materji na melnie sukien damskich z niewielkimi ogonami i w drogo kupowane kilikalatowe wiewnie pismem. To te odcinki mierzliw posaru nie setki lub dziesiątki talarów, jak u nas, lecz tysiące a nawet kilkadziesiąt tysięcy dostają. — Takie i nasi męczyłnicy chorują na wielkich pangor: bez bubka, tempła lub jakiegiam „bosa sieben” obejś i nich się nie może; moży nawet karciary zniekomyżki, którzy już nie trojczakami lub szlowskami się bawia, ale złotko i papieri na karty stawiają, i tak ich pensya kwartalna dość często w godzinę lub dwóch znika. Przy kartach, wiece i bawarze wesoło, czasami bardzo wesoło, — z wesołosci przychodzi są zwyczaj do złosci, narszećio do kłótni i bijalicy, i — jeżeli z całą godnością z bijalicy się wymincisz, tedy moześio sobie za szczęście liczyć, bo nasi rzeźce karkła i tempa nie koniecznie delikatnie się obchođzą. Zdarzyło się bowiem, że perennu wagnawo pód głowy ze skóry ciarła, a krewin jego kilka metrów trekołarce pomalowano, ale to nie szkodzi, byłoby tylko nie zabić na dobra, rano dokłóć naszycie i znów pacyant zdrów jak ryba, znów moześio sobie pobulać i kłia klinem wybić, bo dohy trunek na frauszek.

* **Submisye.** Oferty na roboty cieśliskie, dekanacie i blicharskie przy gmachu biurowym przy wietozim w Gnieźnie, można przysyłać do 9. bm. 11. godz. przed połud. do inspeksyi budowniczey w Gnieźnie, gdzie warunki i kosztorysy przejrzeć, i formularzy do spisania ofert należy moźna.

— **Celem** dostaw i załeczenia konduktora na teatrze miejskim obędzie się termin 14. b. m. o godz. 11 przed południem na Ratuszu w biurze III, gdzie i warunki przejrzeć, lub też za zapłatą 35 fm. w odpisie otrzymane moła.

Rozmaitości.

* **Nierby** dawno umarta na zatrucie krwi w Koblenskiej dziewczyna, która nie zmała, że mała ranka, która miała na nodze, cesarz bardziej rozszerzała się. Trucizna była w fartie wełnianej podczochy, a której udzieliła się krwi.

Poznań Redakcyj.
Do Ostrowa: Ustęp o majówce skredifiony dla jego dradziwości.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawirski w Poznaniu.

